



ANÁLISE DE PROPOSTAS RECEBIDAS – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Lei nº 14.133/2021

Processo Administrativo nº: 0069/2025

Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021]

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA USO NO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA – IPMP.

Data: 30/10/2025.

Horário: 14:30

Local: Sala de Reuniões

Aos 30 dias do mês de outubro do ano de 2025, com a finalidade de proceder à análise das propostas recebidas referentes ao processo de dispensa de licitação, cujo objeto é aquisição de materiais de escritório para uso no Instituto de Previdência do Município de Paraibuna – IPMP.

As seguintes empresas para apresentação de proposta:

- 1. ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 04.013.1640001-04**, que apresentou proposta no valor de:

Item	Descrição	Qtd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador Para Lápis, Tipo Escolar com Depósito	3	UN	R\$ 1,10	R\$ 3,30
2	Bloco Autoadesivo 38 mm X 50 mm, 4 Blocos com 100 Folhas	5	PCT	R\$ 5,40	R\$ 27,00
3	Bobina para Calculadora	3	UN	R\$ 3,00	R\$ 9,00
4	Borracha com Capa Protetora	3	UN	R\$ 1,00	R\$ 3,00
5	Caneta Esferográfica Azul	10	UN	R\$ 0,84	R\$ 8,40
6	Caneta Esferográfica Vermelha	5	UN	R\$ 0,84	R\$ 4,20
7	Caneta Marca Texto, Ponta Fluorescente, Amarela.	10	UN	R\$ 1,00	R\$ 10,00
8	Caneta Marcador Permanente	2	UN	R\$ 2,40	R\$ 4,80
9	Clipe Niquelado caixa com 500 unidades	1	CX	R\$ ***	R\$ ***
10	Cola Bastão, Atóxica 40g	3	UN	R\$ 3,00	R\$ 9,00
11	Fita Adesiva Transparente 50M Largura 12mm	2	UN	R\$ 1,40	R\$ 2,80
12	Fita Corretiva 5,0mm X 5,5m	3	UN	R\$ 4,00	R\$ 12,00



13	Fita Dupla Face 50 M 18mm	2	UN	R\$ ***	R\$ ***
14	Grampo Galvanizado 26/06 Caixa com 5.000 Grampos	1	CX	R\$ 5,10	R\$ 5,10
15	Lápis Preto Número 2	5	UN	R\$ 0,44	R\$ 2,20
16	Papel Sulfite Tamanho A4 Pacote 500 Folhas Branco 75G/M2	50	PCT	R\$ 33,80	R\$ 1.690,00
17	Pilha Alcalina AA Unidades	4	PCT	R\$ 4,80	R\$ 19,20
18	Pilha Alcalina Palito AAA Unidades	4	PCT	R\$ 4,80	R\$ 19,20
19	Pasta Suspensa Kraft Completa	50	UN	R\$ 2,90	R\$ 145,00
20	Saco Plástico A4 Grosso Transparente com 4 Furos - Pacote com 100 Unidades	2	PCT	R\$ 33,50	R\$ 67,00
21	Papel Off Paper Branco 180g pacote com 50 Folhas	1	PCT	R\$ 20,00	R\$ 20,00
22	Pasta com grampo plástico 340x245 transparente	50	UN	R\$ 2,40	R\$ 120,00
23	Espiral para encadernação Grande	25	UN	R\$ ***	R\$ ***
24	Arquivo Morto Ofício Polionda 350x130x250mm Azul	30	UN	R\$ 6,00	R\$ 180,00
25	Arquivo Morto Ofício Polionda 390x185x300mm Azul	20	UN	R\$ ***	R\$ ***

2. V DE CAMPOS PAPELARIA ME, CNPJ nº 04.128.636/0001-74, que apresentou proposta no valor de:

Item	Descrição	Qtd	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador Para Lápis, Tipo Escolar com Depósito	3	UN	R\$ 5,00	R\$ 15,00
2	Bloco Autoadesivo 38 mm X 50 mm, 4 Blocos com 100 Folhas	5	PCT	R\$ 5,20	R\$ 26,00
3	Bobina para Calculadora	3	UN	R\$ 2,80	R\$ 8,40
4	Borracha com Capa Protetora	3	UN	R\$ 4,00	R\$ 12,00
5	Caneta Esferográfica Azul	10	UN	R\$ 1,50	R\$ 15,00
6	Caneta Esferográfica Vermelha	5	UN	R\$ 1,50	R\$ 7,50
7	Caneta Marca Texto, Ponta Fluorescente, Amarela.	10	UN	R\$ 3,00	R\$ 30,00
8	Caneta Marcador Permanente	2	UN	R\$ 10,00	R\$ 20,00
9	Clipe Niquelado caixa com 500 unidades	1	CX	R\$ 23,00	R\$ 23,00
10	Cola Bastão, Atóxica 40g	3	UN	R\$ 6,00	R\$ 18,00
11	Fita Adesiva Transparente 50M Largura 12mm	2	UN	R\$ 2,50	R\$ 5,00
12	Fita Corretiva 5,0mm X 5,5m	3	UN	R\$ 10,00	R\$ 30,00
13	Fita Dupla Face 50 M 18mm	2	UN	R\$ 14,00	R\$ 28,00



14	Grampo Galvanizado 26/06 Caixa com 5.000 Grampos	1	CX	R\$ 5,00	R\$ 5,00
15	Lápis Preto Número 2	5	UN	R\$ 1,50	R\$ 7,50
16	Papel Sulfite Tamanho A4 Pacote 500 Folhas Branco 75G/M2	50	PCT	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00
17	Pilha Alcalina AA Unidades	4	PCT	R\$ 4,60	R\$ 18,40
18	Pilha Alcalina Palito AAA Unidades	4	PCT	R\$ 4,60	R\$ 18,40
19	Pasta Suspensa Kraft Completa	50	UN	R\$ 2,80	R\$ 140,00
20	Saco Plástico A4 Grosso Transparente com 4 Furos - Pacote com 100 Unidades	2	PCT	R\$ 32,50	R\$ 65,00
21	Papel Off Paper Branco 180g pacote com 50 Folhas	1	PCT	R\$ 19,00	R\$ 19,00
22	Pasta com grampo plástico 340x245 transparente	50	UN	R\$ 2,30	R\$ 115,00
23	Espiral para encadernação Grande	25	UN	R\$ 3,00	R\$ 75,00
24	Arquivo Morto Ofício Polionda 350x130x250mm Azul	30	UN	R\$ 5,90	R\$ 177,00
25	Arquivo Morto Ofício Polionda 390x185x300mm Azul	20	UN	R\$ 16,00	R\$ 320,00

As propostas foram analisadas quanto à conformidade com o Termo de Referência, preço, prazo de entrega e condições de pagamento, conforme os critérios definidos no processo.

Após a análise, verificou-se que:

- A proposta da empresa **ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**, apresentou o **menor preço para os Itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12 e 15** e atenderam integralmente às especificações técnicas e às exigências do Termo de Referência.
- A proposta da empresa **V DE CAMPOS PAPELARIA ME** apresentou o **menor preço para os Itens 02, 03, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 24** e atenderam integralmente às especificações técnicas e às exigências do Termo de Referência.
- Os itens **09, 23 e 25** apresentaram valores superiores e/ou não atenderam integralmente às condições solicitadas.

Dessa forma, delibero pela classificação e recomendação de contratação da empresa **ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA** para os itens 01, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12 e 15 pelo valor total de **R\$ 59,70 (cinquenta e nove reais e setenta**



centavos), e a empresa **V DE CAMPOS PAPELARIA ME** para os Itens 02, 03, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 24 pelo valor total de **R\$ 2.260,20 (dois mil duzentos e sessenta reais e vinte centavos)**, por se tratarem das propostas mais vantajosas para a Administração, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada o presente Termo de Análise de Propostas, que, lida e achada conforme, vai assinada.

Estância Turística de Paraibuna, 30 de outubro de 2025

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO IPMP